
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

15 

 

CHEMICKÁ VAZBA 

Opakování: orbital, valenční elektrony 

Pomůcky: PC, dataprojektor, animace vznik vazby 

Motivace: kostky lega – prvky (114) vs. stavby – sloučeniny (více než 50 milionů sloučenin, 

denně 15 tisíc nových) 

- atomy jsou nejstabilnější, tvoří-li valenční elektrony dvojice (páry) 

- většina prvků (kromě vzácných plynů) se slučuje do složitějších útvarů (molekul, krystalů apod.) 

CHEMICKÁ VAZBA = soudržné síly působící mezi jednotlivými atomy nebo ionty v molekulách, 

krystalech apod. 

Vznik chemické vazby 

Podmínky vzniku: 

1) atomy se k sobě musí přiblížit tak, aby došlo k překrytí jejich valenčních orbitalů 

2) počet, energie a prostorové uspořádání valenčních elektronů musí umožnit vznik vazebných 

elektronových párů 

 

 atom vodíku H + atom vodíku H →  molekula vodíku H2 

- spojování atomů (sdílení elektronů) → vazebný elektronový pár (tvoří ho 2 valenční elektrony 

s opačným spinem) 

- z atomových orbitalů vznikne molekulový orbital s nižší energií 

VAZEBNÁ ENERGIE = energie, která se uvolní při vzniku jednoho molu vazeb. 

DISOCIAČNÍ ENERGIE = energie, která je potřeba pro rozštěpení této vazby (má stejnou hodnotu 

jako vazebná, ale s opačným znamínkem). 

Př.:                         

  

vazebný elektronový 

pár 



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

16 

 

Typy chemické vazby 

Opakování: chemická vazba, vazebná energie 

Pomůcky: PC, dataprojektor, animace vznik vazby 

- atomy různých prvků mají různou schopnost přitahovat vazebné elektrony 

ELEKTRONEGATIVITA (X) = schopnost atomu přitahovat vazebné elektrony. 

- v PSP vpravo nahoře u značky prvku 

- největší elektronegativita X(F) = 3,98, nejmenší elektronegativita X(Fr) = 0,7 

 

na typ vazby má vliv rozdíl elektronegativit vázaných atomů 

   

 Cl + Cl → Cl2 H + Cl → HCl Na + Cl → Na
+
Cl

- 

 rozdíl elektronegativit = 0 rozdíl elektronegativit: 0,4 až 1,7 rozdíl elektronegativit > 1,7 

 NEPOLÁRNÍ KOVALENTNÍ VAZBA POLÁRNÍ KOVALENTNÍ VAZBA IONTOVÁ VAZBA 

 

KOVOVÁ VAZBA 

SLABÉ VAZEBNÉ INTERAKCE 

Fixace: 

- Jaké vazby jsou v molekule: vody, KBr a kyslíku? 

  


